ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày      tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách nhà nước trên địa bàn

huyện Chi Lăng 01 tháng năm 2024

 Căn cứ Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng sơn về việc ban hành Quy định một số nội dung về lập dự

toán, chấp hành và quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND

huyện Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân

sách tháng 01 năm 2024 như sau:

1. Thu NSNN trên địa bàn

* Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện tháng

01 là 5.000 triệu đồng đạt 10% dự toán tỉnh giao, đạt 5,9% dự toán huyện giao,

đạt 129,5% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu Nội địa thực hiện tháng 01 là 5.000

triệu đồng đạt 10% dự toán tỉnh giao, đạt 5,9% dự toán huyện giao, đạt 129,5%

so với cùng kỳ.

* Tổng thu ngân sách huyện là 173.960 triệu đồng. Trong đó:

- Thu điều tiết ngân sách huyện: 4.150 triệu đồng

- Thu bổ sung cân đối: 55.000 triệu đồng

-  Bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 114.810 triệu đồng

* Đánh giá công tác thu ngân sách trên địa bàn

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 01 chủ yếu thu từ các

khoản như: Thuế GTGT ngoài quốc doanh thực hiện là 800 triệu đồng; Lệ phí

trước bạ thực hiện là 500 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện là 1.250

triệu đồng; Thu phí, lệ phí ước thực hiện là 600 triệu đồng; Thu tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản là 500 triệu đồng; Thuế thu nhập cá nhân thực hiện là 250

triệu đồng,...Một số khoản thu đạt thấp, chưa phát sinh số thu như: Thuế thu

nhập doanh nghiệp, thuế tài nguyên của doanh nghiệp ngoài quốc doanh; tiền sử

dụng đất nông nghiệp, sử dụng đất phi nông nghiệp,....

2. Chi ngân sách nhà nước

* Tổng chi ngân sách huyện thực hiện 01 tháng là 53.104 triệu đồng, đạt

6,8% so với dự toán tỉnh giao, đạt 6,6% dự toán huyện giao, đạt 114% so với

cùng kỳ.

2

Chi ngân sách huyện đảm bảo các hoạt động thường xuyên của bộ máy

Đảng, chính quyền, đoàn thể và đảm bảo các khoản chi sự nghiệp giáo dục, y tế,

VHTT,.....Đồng thời thực hiện thanh toán nợ xây dựng cơ bản các dự án có khối

lượng đến hết ngày 31/12/2023 từ nguồn chi chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới, chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi và nguồn vốn thực hiện Nghị quyết số 16//2021/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Việc kiểm soát chi được thực hiện đúng

quy trình, đảm bảo chi đúng theo mục lục ngân sách Nhà nước, đúng theo các

văn bản hướng dẫn hiện hành.

(Có biểu chi tiết 05, 06 kèm theo)

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách trên

địa bàn huyện Chi Lăng tháng 01 năm 2024./.

Nơi nhận:
 - Sở Tài chính (BC);

- CT, PCT UBND huyện;

- Chi cục thuế KV I;

  - Lưu: VT, TCKH (Tr).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		2024-01-16T10:36:40+0700

		2024-01-16T17:02:28+0700

		2024-01-16T17:02:28+0700

		2024-01-16T17:02:28+0700